nem mutare, illi sub specie boni corrumpunt religionem ac destruunt.

« His igitur omnibus diligenter persensis poterunt majestates sua rectius deliberare quid et quomodo agendum. Reverendissimus D. legatus est hujus sententiæ ut Concilium ante omnia convocetur et celebretur hoc anno, ut in conventibus Germaniæ nihil de religione tractetur, ut fœdus Catholicorum augeatur et corroboretur; ut eo fœdere aucto, Protestantes omnibus modis ad Concilium allicantur: interim vero concludatur pax cum rege Gallorum, et colligantur auxilia ex omnibus partibus contra Turcam.

« Illud etiam in fine non omittendum est, quod antequam tractatus amicabiles perficiantur, et auxilium imperii stabilatur, elapsum erit tempus occurendi hoc anno Turcæ, et pro anno sequenti negotium auxili ferendi poterit melius tractari in communis loco, Concilii votis, contra communem inimicum. In his tamen predictus D. legalis remittit se singulari prudentiae serenissimarum majestatum suarum, quibus omnia fideliter optat contingere ». Subditur in codem Ms.¹ quodnam a Cæsare responsum legato redditum sit.

22. Imperator breviter sic respondit. « Et quoad Concilium, a se expeditum procuratumque, ut modo quo convenit celebrari possit, perspicuum est non cogi posse, nisi principes Christiani consentiant, et suos ad id oratores mittant; Germanos illud extra Germaniam non postulare, nec opere Concilii periculis a Turca imminentibus occursum iri. Quoad pacem spectaret, significavit, eam a se aperte et procurari promoverique apud regem Christianissimum, se honesto contentum futurum, nec illi consequandæ defuturum, nec jam defuisse ». Quamvis haec publico scripto respondisset imperator, attamen ob scriptum illud Cervini, quod per manus aliorum, et præcipue in Romana curia commorantium, transmittendum audierat², animo paululum perturbalus est: quare deinceps graves quidem oppositiones in eo legati scripto contineri, ac potissimum debuisse prius de his colloquiis Pontificem certiore fieri, quam illa indicerentur, fassus est; nihilominus a cœptis resilire noluit, sed calamitate temporum atque angustia se urgeri subjecit, ut sex dierum fluxu conventum Spirensen diciceret, in quo tamen Pontificiæ dignitati atque auctoritati debitus honos deferendus esset; prætexuitque a principibus imperii maximo ambitu rogatum, ut ad tollenda bella civilia, quibus plurimus sanguinis fundendus esset, colloquium de sopiendis religionis controversiis placide et amanter iniretur.

¹ Ms. Francisci card. Barberini to. 2637. p. 22. — ² Ep. Farn. apud Palavic. to. 1. l. iv. c. 10. num. 16.

23. *Cæsaris litteræ ad Protestantes pro conventu Spirensi.* — Transmissæ vero ad principes imperii Cæsareae litteræ his verbis conceperunt :

« Litteræ imperiales et Cæsareae majestatis ad Protestantes.

« Allogeniti, illustres, amici electores et principes. Nos hic amice et fraterne cum amabili et dilecto fratre nostro Romanorum rege de pluribus molestisque negotiis, que hoc tempore in sacro Romano imperio Germanicae nationis reperiuntur et præ oculis sunt, præserimus quæ de litigiosis religionis Christianæ causis res ipsa flagilabat, loculi sumus, et cum dilectione sua conclusimus, quod in his nos benigne atque libere ad quietem et salutem Germanie cum Dei Optimi Maximi ope et auxilio agere velimus, et quantum ad nos attinet, nihil omisimus cogitandum quod ad pacis atque concordia harum controversiarum profectum utile et necessarium visum et futurum sit, siue hanc nostram egregiam propensamque animi voluntatem, a principio ad hoc usque tempus, vestrae dilectiones imprimis, deinde omnes homines re ipsa ita esse experti sunt, nam pro viribus semper facultibusque nostris in sacro Romano imperio bella, seditiones, sanguinis effusiones prohibere et ne fierent, opem ferre et auxiliari libenter voluimus, qua in re, ut speramus, quantum præstari potuit debuitque, præstimus nulla diligentia industriaque omissa atque neglecta. Hoc vero paterno et benevolo animi affectu in vos operati sumus, modo is apud vestras dilectiones et in religione confederatos talis esse existimetur, neque in contrariam partem cum accipient atque eo abutantur, et modo dilectiones vestrae adhuc sint in ea opinione, quemadmodum saepius obtulerunt, quod ad perpetuam pacem quietemque amplectendam animati sint, cum obtulerint se ostendere et declarare velle, in religiosis causa per se non stare quominus concordia atque conjunctio Ecclesiæ fiat, unde quamvis jam multis annis amici tractatus et labores nostri vehementissimi suscepti, ob dissidium de religione excitatum, nihil ad pacem profecerint, sed in pejus quotidianie labi visa res sit, unde alia ex alia difficultas subnata fuerit, ita ut nisi huic malo statim celerimeque occurramus, timendum sit futuram imperialium statum dissipationem, et seditiones belisque exoritura : tamen pro insita naturalique nostra clementia et bonitate, deesse noluimus, quin vestris dilectionibus et suis confederatis sociis, ad hoc semel appositum accommodatumque locum, veluti nostram et imperii civitatem Spiram, aut si ea ob pestis morbum non esset tuta, vicinam aliquam urbem, per amabilem et dilectum fratrem nostrum Romanorum regem eligendam, designavimus, ubi ad sextam Junii mensis diem proxime futuram

conventus debitam celebrari, permittique vobis omnibus, ut omni dilectione, diligentia et majoritate ibidem tractetis, ut grave hoc discordiarum onus, quo tota jam Germania periclitatur, per divine gratiae provisionem omni æqua justaque ratione et via dejiciatur, sperantes vestras dilectiones, cum suis sociis et amicis, talem nostram benignam atque benevolam voluntatem, majori cum fructu quam haecenus factum sit, ad animum revocaturos, et ita causas istas religionis trulinatiros facturosque omnia, ut nos et dilectus frater noster Romanorum rex, aliqui obedientes status, quorum eliam parlem convenire voluimus, ut omnes denique et singuli utriusque sexus homines cogitare et prospicere possint, quod vestrum plures ad pacem quietemque potius, quam ad bella seditionemque inclinati sunt.

24. « Quapropter his nostris litteris dilectionibus vestris, suisque sociis et amicis die tam conventionum ad eam diem et locum indicimus, deinde petimus benevole, serioque mandamus, ut ad præscriptum tempus ibi personaliter adesse debeant, neque ullis ab hoc negotio removeantur impedimentis, nisi divina eis potestas obstat, et legitime corporis morbi accedere prohibuerint ; quod si accideret, tamen fideles aliquos suos consiliarios et oratores ad pacem, quietem atque concordiam inclinatos, et ad cognitionem dictarum causarum idoneos mittant cum omni integra facultate absque ulla excepcione concludendi, præcipueque eum perfecta et absoluta informatione et instructione animi mentisque dilectionum vestrarum, qui quidnam ipsi facere cupiant, libere exponant, non secus ac si illi personaliter interessent, quæ etiam omnia suis confederalis omnibus dilectionem vestram significare volumus, non sine ulla dilatione, ut eliam ipsi ad id officium peragendum statim mittant, nam et frater noster dilectus Romanorum rex, nostro nomine, et sua eliam causa, divino favente auxilio, ad decrelum præfixumque tempus ad hunc locum perveniet et personaliter comparebit, qui vestris dilectionibus et suis confederatis, utriusque nostrum nomine, animum, mentem in præfatis causis declarabit, una ad petitiones vestrorum legatorum apud nos hic factas plene respondebit : qua in re vestrae dilectiones cum suis confederatis, ut speramus, pro patriæ suæ bono ita debent se paratos et obedientes præstare, ut ipsa dissidia atque incommoda, quæ oriri (si secus fieret) possent, finiantur tandem et componantur, ut deinde alii imperii defectus restaurari et commodius curari possint. Atque ut vestrae dilectiones et sui socii ad eundem conventionum statim et absque metu veniant, volumus per præsentes litteras nostras salvum conducedum cautionemque dare, quod nullo modo, neque accidentes, neque recedentes ad patrios